
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-71

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  DELL'ACCOGLIENZA  TURISTICA  DELLA 
CITTA'  E  ANIMAZIONE.  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVA  FINALIZZATA  ALLA 
PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  CITTADINO  DURANTE  IL 
PERIODO NATALIZIO 2018. CIG ZD025D448E

Adottata il 20/11/2018
Esecutiva dal 20/12/2018

20/11/2018 TORRE SANDRA
21/11/2018 TORRE SANDRA
27/11/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-71

OGGETTO:  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  DELL'ACCOGLIENZA  TURISTICA  DELLA 
CITTA'  E  ANIMAZIONE.  REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVA  FINALIZZATA  ALLA 
PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  CITTADINO  DURANTE  IL 
PERIODO NATALIZIO 2018.. CIG ZD025D448E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili degli Enti Pubblici e il DLgs 126/2014;
- la L. 98/2013, relativa a misure per la crescita economica ed il sostegno alle imprese;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Delibera Consiglio Comunale n° 15 del 1/3/2018, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2018/2020;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2018 - 2020;

Premesso che:

-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- con deliberazione  n 30/2018, la Giunta Comunale ha adottato  le linee di indirizzo per la promo-
zione della città, approvando contestualmente il Piano del Marketing e Comunicazione che prevede 
le priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  suddetta  delibera  prevede la necessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le mi-
sure possibili per il miglioramento dell’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il 
loro soggiorno più piacevole, nonché promuovere  Genova come città di arte, cultura e sto-
ria, attivando tutte le azioni che permettono di dare  visibilità alle bellezze architettoniche 
della città e rafforzare il posizionamento del brand Genova come destinazione turistica sul 
mercato nazionale e internazionale;

- l’Amministrazione ha sviluppato e continua a sviluppare nuovi prodotti e servizi turistici tesi ad 
incontrare le necessità e gli interessi dei visitatori e che parallelamente opera per il miglioramento 
dell’accoglienza degli stessi sul territorio, vivacizzando la città al fine di renderla più attrattiva dal 
punto di vista turistico;

Considerato che:

- il periodo natalizio è di grande importanza dal punto di vista turistico per la città tutta, e che per-
tanto occorre intervenire,  per migliorare il  clima natalizio,  nonché valorizzare le  architetture,  le 
piazze, i palazzi e i monumenti della città, promuovere e valorizzare a livello internazionale l’im-
magine della città, per accogliere i turisti e city users e indurli a soggiornare in città per un periodo 
più lungo; 
- le iniziative  sopra evidenziate sono senza dubbio proposte  di interesse pubblico nonché  di pro-
mozione turistica per tutto il territorio cittadino, e ritenute dalla Civica Amministrazione di particol-
are valore promozionale e turistico per la città; 

Precisato che:

-  il  Comune  di  Genova,  nello  svolgimento  della  sua  attività  finalizzata  al  perseguimento 
dell’interesse  pubblico,  si  propone  anche  il  target  di  conseguire  economie  di  spesa  in 
occasione dell’organizzazione di iniziative diverse;

-  in  un  contesto  economico/sociale  come  quello  attuale,  caratterizzato  da  risorse 
economico/finanziarie sempre più scarse, diventa inevitabile agire direttamente e con forza 
per individuare forme di collaborazione con imprenditori privati;

Atteso che:

-l' Amministrazione vuole fortemente attuare politiche di sviluppo per promuovere il territorio, per 
favorire la crescita delle imprese, delle attività produttive e dei servizi attraverso il turismo, e la 
tecnologia;
- l'incremento dei flussi turistici rappresenta, pertanto, l'occasione per favorire lo sviluppo della Cit-
tà nel suo complesso;

Visto il preventivo presentato dalla Società  Iren Rinnovabili S.p.A.  con sede in Via Nubi di Ma-
gellano 30 –  40123 Reggio Emilia  -C.F./P.I.:  02184890354 (Cod.Benf. 56248) assunto agli atti 
d’ufficio con il protocollo PG/2018/403721 del 22/11/2018, per la realizzazione del Servizio di in-
stallazione di illuminazioni, addobbi e insegne luminose nelle vie e piazze cittadine nel periodo na-
talizio 2018, al costo di € 47.580,00 (pari ad €  39.000,00 oltre €  8.580,00 per IVA22%);     

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto quindi opportuno procedere all’assegnazione dei servizi per l’installazione di illuminazio-
ni,  addobbi  e  insegne luminose  nelle  vie  e  piazze  cittadini  nel  periodo natalizio  2018,  ai  sensi 
dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 s.mm.ii. alla Iren Rinnovabili S.p.A.  con sede in 
Via Nubi di Magellano 30 – 40123 Reggio Emilia  -C.F./P.I.: 02184890354 (Cod.Benf. 56248), che 
risulta iscritta in MePA ;

Preso atto dell’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti l’acquisiz-
ione di quanto trattasi;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti 
della Legge n. 122/2010 art. 6,  in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di pro-
mozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai vin-
coli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non contem-
plate dalla manovra stessa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)    di assegnare alla Società  Iren Rinnovabili S.p.A.  con sede in Via Nubi di Magellano 30 – 
40123 Reggio Emilia  -C.F./P.I.:  02184890354 (Cod.Benf. 56248)  per i motivi indicati in 
premessa,  la realizzazione del servizio di installazione di illuminazioni, addobbi e insegne 
luminose nelle vie e piazze cittadine nel periodo natalizio 2018, al costo di € 47.580,00 (pari 
ad €  39.000,00 oltre €  8.580,00 per IVA22%), ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 
18.4.2016 n. 50; 

2)   di impegnare  l’importo di € 47.580,00 (pari ad € 39.000,00 oltre IVA 22% € 8.580,00) al 
capitolo   al   Cap.  52840  “Acquisizione  di  Servizi  diversi  finalizzati”,  CdC  1380.629 
“Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999   –  Missione 7 Programma 1 (Imp. 2018/15797);

3)   di  dare  atto  che  non  esistono  convenzioni  o  Accordi  Quadro  Consip  applicabili 
all’acquisizione dei servizi di cui al presente provvedimento;

4)   di dare atto di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

5)   di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui 
ai limiti  dell’art.  6 della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti  
relativa  ad  azioni  di  marketing  per  la  promozione  turistica  e  della  città  finalizzate  allo 
sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in 
legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)   di  procedere  alla  diretta  liquidazione  della  fattura  mediante  emissione  di  atto  di 
liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  a  fronte  di 
presentazione di fattura elettronica;

7)   di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto del Regolamento 
2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

8)   di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  nei  limiti  dell’art.  183,  c.1  del  D.Lgs  n. 
267/2000.

 

                                                                                  Il Direttore
                                                                           Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-71

AD OGGETTO

AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  DELL'ACCOGLIENZA  TURISTICA  DELLA  CITTA'  E 
ANIMAZIONE. REALIZZAZIONE DI INIZIATIVA FINALIZZATA ALLA PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO CITTADINO DURANTE IL PERIODO NATALIZIO 
2018. CIG ZD025D448E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




